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Turbon AG 

Konzern-Zwischenabschluss zum 30.09.2013 
 

Turbon-Konzern auf einen Blick 
 

 01.01.- 30.09. 

 2013 2012 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Umsatz  55.859 100,0% 63.401 100,0% 

Bruttoergebnis vom Umsatz 13.485 24,1% 15.226 24,0% 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 4.455 8,0% 5.685 9,0% 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 3.556 6,4% 4.707 7,4% 

Ergebnis nach Ertragsteuern 2.372 4,2% 3.083 4,9% 

 30.09.2013 31.12.2012 

Bilanzsumme 66.645 100,0% 69.458 100,0% 

Vorräte 18.944 28,4% 19.272 27,7% 

Eigenkapital 26.580 39,9% 26.681 38,4% 

 

Geschäftsverlauf 

Der Geschäftsverlauf in der zweiten Jahreshälfte ist von einem wiederholten hefti-
gen Preiswettbewerb gekennzeichnet, der sich natürlich auf unsere Umsatzzahlen 
auswirkt. Allerdings ist es uns bis jetzt gelungen den notwendigen Preissenkungen 
durch Kosteneinsparungen – Effizienzsteigerungen und reduzierte Komponenten-
preise – zu begegnen, sodass die Ergebniszahlen des Jahres 2013 bisher zwar 
unter den Vorjahreszahlen liegen, sich insgesamt aber weiterhin solide im Bereich 
unserer Planung bewegen. 

Der konsolidierte Umsatz der ersten neun Monate 2013 in Höhe von 55,9 Millionen 
Euro veränderte sich gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres um  
-7,5 Millionen Euro. Dieser auf den ersten Blick deutliche Rückgang entfällt mit  
3,1 Millionen Euro auf die nicht mehr dem Konsolidierungskreis angehörende Kores 
Nordic Belgium (wir berichteten). Einen weiteren Rückgang in Höhe von 0,9 Millio-
nen Euro im Vergleich zum Vorjahreszeitraum verursachten Währungseffekte. Der 
verbleibende Rückgang ist dem Preiswettbewerb zuzurechnen. Die Preisrückgänge 
werden sich insbesondere im Bereich der mengenstarken Großkunden fortsetzen 
und es wird in Zukunft schwieriger werden sie durch Kosteneinsparungen auszu-
gleichen. Margenstärkere Umsätze werden wir allerdings mit Kunden erzielen kön-
nen, die neben dem qualitativ hochwertigen Produkt unsere Leistungen in den Be-
reichen Logistik und Service wertschätzen. Hier können wir die Stärken ausspielen, 
die sich nicht allein aus unseren Produktionskosten ergeben. Ein erster großer 
Schritt in diese Richtung war die Gründung der Turbon America und die Übernahme 
der Clarity Technologies in die Turbon America im Zuge eines „Asset Deals“ (wir 
berichteten). Auch in Europa liegt zukünftig ein Fokus unserer Vertriebsstrategie in 
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dem Angebot zusätzlicher Leistungen, die eine stärkere Differenzierung von Konkur-
renten ermöglichen. 

Geschäftsverlauf Segmente 

Auf Laser Cartridges entfielen Umsätze in Höhe von 51,8 Millionen Euro (92,7 % 
des Gesamtumsatzes). In den ersten neun Monaten 2012 entfielen 90,2 % der Um-
sätze auf diesen Bereich. Der Anteil der Colour Cartridges betrug dabei 16,5 Millio-
nen Euro, das entspricht 31,8 % des Segmentumsatzes nach 27,3 % im Vorjahres-
zeitraum. Durch Vermietung wurde in den ersten neun Monaten ein Umsatz von 0,7 
Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 0,6 Millionen Euro) erzielt. Alle sonstigen Umsät-
ze betrugen in den ersten neun Monaten 2013 3,4 Millionen Euro gegenüber 
5,6 Millionen Euro im Vorjahreszeitraum. 

 

Ertragslage 

Die in den ersten neun Monaten erzielte Bruttomarge betrug aufgrund der verbes-
serten direkten Produktionskosten 24,1 % (Vorjahreszeitraum 24,0 %). 

Sowohl die Vertriebs- als auch die allgemeinen Verwaltungskosten lagen ungefähr 
auf Vorjahresniveau. 

Das Finanzergebnis wurde in den ersten neun Monaten 2013 auf -0,9 Millionen Eu-
ro verbessert. Die hierin enthaltenen Zinsaufwendungen entfallen auf die Mitte Juli 
2013 zurückgezahlte Inhaberschuldverschreibung, die zur Ablösung der Inhaber-
schuldverschreibung aufgenommenen Darlehen sowie auf Zinsaufwendungen für 
das Gebäude Hattingen. Die Verbesserung resultiert aus der vorgenannten Ablö-
sung der Inhaberschuldverschreibung durch zinsgünstigere Darlehen. 

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) lag in den ersten neun Monaten bei 
4,5 Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 5,7 Millionen Euro), das Ergebnis der ge-
wöhnlichen Geschäftstätigkeit lag bei 3,6 Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 4,7 Mil-
lionen Euro) und der Konzernüberschuss in den ersten neun Monaten 2013 betrug 
2,4 Millionen Euro nach 3,1 Millionen Euro im Vorjahr. 

 

Vermögenslage 

Das Vorratsvermögen zum 30.09.2013 betrug 18,9 Millionen Euro (-0,4 Millionen 
Euro gegenüber 31.12.2012). 

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen lagen am 30.09.2013 mit 
14,1 Millionen Euro (Vorjahr 12,4 Millionen Euro) um 1,7 Millionen Euro über denen 
am 31.12.2012. 

Die flüssigen Mittel betrugen zum 30.09.2013 4,3 Millionen Euro (31.12.2012 
8,1 Millionen Euro). 

Das Eigenkapital betrug zum 30.09.2013 26,6 Millionen Euro (31.12.2012 
26,7 Millionen Euro). Dies entspricht einer Eigenkapitalquote von 39,9 %. 

Die Finanzverbindlichkeiten betrugen am 30.09.2013 17,6 Millionen Euro und redu-
zierten sich damit gegenüber dem 31.12.2012 um 0,5 Millionen Euro. 

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen zum 30.09.2013 betrugen 
10,1 Millionen Euro und reduzierten sich damit gegenüber dem 31.12.2013 um 1,6 
Millionen Euro. 
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Finanzlage 

Der Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit lag in den ersten neun Monaten 
2013 mit 3,3 Millionen Euro über dem Vorjahreswert von 1,6 Millionen Euro.  

Die Mittelverwendung im Rahmen des Cash-Flows aus Investitionstätigkeit erhöhte 
sich gegenüber dem Vorjahreswert durch die Akquisitionsmaßnahme in den USA im 
August 2013. 

Der Cash-Flow aus Finanzierungstätigkeit betrug zum 30.09.2013 -2,4 Millionen 
Euro (Vorjahreszeitraum -2,5 Millionen Euro). 

 

Mitarbeiter 

Der Turbon Konzern beschäftigte zum Stichtag 1.012 Mitarbeiter (30.09.2012 1.077 
Mitarbeiter). Hinzu kommen am Standort Thailand indirekt beschäftigte Mitarbeiter. 
Zum 30.09.2013 betrug die Zahl dieser indirekt beschäftigten Mitarbeiter 533 (Vor-
jahresstichtag 632). 

 

Chancen und Risiken 

Wesentliche Chancen und Risiken für die voraussichtliche Entwicklung des Turbon-
Konzerns sind im Konzernlagebericht zum Geschäftsjahr 2012 beschrieben. Im 
Rahmen der dort dargestellten fortlaufenden systematischen Erfassung und Steue-
rung von Risiken durch unser Risikomanagement sind auch weiterhin keine Risiken 
erkennbar, welche für sich genommen oder in ihrer Gesamtheit eine Bestandsge-
fährdung für den Konzern bedeuten könnten. 

 

Ausblick 

Im Monat September erzielten wir den höchsten Monatsumsatz der ersten neun 
Monate und im Monat Oktober konnten wir den Umsatz erneut steigern. Verantwort-
lich für die Steigerung ist unsere neue Gesellschaft Turbon America. 

Sowohl in Europa als auch in den USA und Asien verfolgen wir die Neugewinnung 
von Kunden und damit Umsatzwachstum zum Ausgleich der durch die Preissen-
kungen verursachten Rückgänge mit Nachdruck. Unsere verstärkten Vertriebsteams 
arbeiten erfolgreich und wir sind zuversichtlich die Eingangs dieses Berichtes be-
schriebene Strategie erfolgreich umsetzen zu können. Wir erwarten, dass das vierte 
Quartal unser umsatzstärkstes Quartal in 2013 sein wird. Bedingt durch die erwähn-
ten Preissenkungen planen wir allerdings jetzt für das Gesamtjahr 2013 mit einem 
Konzernumsatz leicht unter 80 Millionen Euro. Das geplante Ergebnis vor Steuern 
von über 5,0 Millionen Euro sollte dabei aber trotzdem erreicht werden. 
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Ausgewählte erläuternde Anhangsangaben zum Konzern-
Zwischenabschluss der Turbon AG zum 30. September 2013 

Das Berichtsunternehmen 
 

Die Unternehmen der Turbon Gruppe entwickeln, produzieren und vertreiben kom-
patibles schriftbildendes Druckzubehör und haben sich in diesem Bereich auf Toner 
Cartridges für den Einsatz in Laserdruckern spezialisiert. Zu diesem Zweck ist die 
Turbon Gruppe mit Produktions- und Distributionsunternehmen in Asien, Europa 
und den USA aktiv. 

Die Turbon AG als Konzernobergesellschaft ist in das Handelsregister beim Amts-
gericht Essen (HRB 15780) eingetragen. Sitz der Gesellschaft ist Hattingen. Die 
Anschrift lautet: Turbon AG, Ruhrdeich 10, 45525 Hattingen, Deutschland. 

Die Aktie der Turbon AG ist am regulierten Markt der Börsen Frankfurt und Düssel-
dorf notiert. 

 

Allgemeine Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
 

Der vorliegende Zwischenabschluss zum 30.09.2013 der Turbon AG ist in Überein-
stimmung mit den Vorschriften des IAS 34 in verkürzter Form und in Anwendung 
von §§ 315 und 315a HGB nach den Vorschriften der am Abschlussstichtag gültigen 
und von der Europäischen Union anerkannten International Financial Reporting 
Standards (IFRS) des International Accounting Standards Board (IASB), London, 
sowie den Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations 
Committee (IFRIC) erstellt worden. Es werden grundsätzlich die gleichen Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden angewendet wie im Konzernabschluss der  
Turbon AG für das Geschäftsjahr 2012. 

Alle zum 30.09.2013 verbindlichen Interpretationen des International Financial Re-
porting Interpretations Committee (IFRIC) werden zugrunde gelegt. 

Der Zwischenabschluss wird vom Konzernabschlussprüfer weder geprüft, noch ei-
ner prüferischen Durchsicht unterzogen. 

Sämtliche Beträge werden in Tausend Euro angegeben, soweit nicht besonders 
darauf hingewiesen wird. 

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht 
nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und dass sich Prozentangaben 
nicht exakt aus den dargestellten Werten ergeben. 

 

Änderungen im Konsolidierungskreis 
 

Im abgelaufenen Quartal wurde die neu gegründete Turbon America Inc. in den 
Konsolidierungskreis mit einbezogen. 

 

Berichtspflichtige Sachverhalte 
 

In der Zwischenberichtsperiode haben sich keine weiteren, nicht bereits beschrie-
benen Sachverhalte ereignet, die Vermögenswerte, Schulden, Eigenkapital, Period-
energebnis oder Cash-Flows beeinflusst haben und aufgrund ihrer Art, ihres Aus-
maßes oder ihrer Häufigkeit ungewöhnlich sind. 
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Änderung von Schätzungen 
 

Soweit im Rahmen der Zwischenberichtserstattung Schätzungen vorgenommen 
wurden, bleiben diese grundsätzlich in der Methodik innerhalb des Geschäftsjahres 
und im Geschäftsjahresvergleich unverändert. 

 

Schuldverschreibungen oder Eigenkapitaltitel 
 

In der Zwischenberichtsperiode wurde die Inhaberschuldverschreibung in Höhe von 
10,0 Millionen Euro zurückgezahlt. 

 

Gezahlte Dividenden 
 

Im Rahmen der Hauptversammlung am 20.06.2013 haben Vorstand und Aufsichts-
rat den Aktionären die Ausschüttung einer Dividende in Höhe von 0,60 Euro je An-
teilsschein (insgesamt 2,0 Millionen Euro) vorgeschlagen. Diesem Vorschlag wurde 
entsprochen und die Dividende am Tag nach der Hauptversammlung an die Aktio-
näre gezahlt. 

 

Wesentliche Ereignisse nach Ende der Zwischenberichtsperiode 
 

Berichtspflichtige Ereignisse lagen nicht vor. 

 

Haftungsverhältnis und sonstige finanzielle Verpflichtungen 
 

Haftungsverhältnisse bestehen nicht. Bei den sonstigen finanziellen Verpflichtungen 
sind keine wesentlichen Veränderungen gegenüber dem Berichtszeitpunkt 
31.12.2012 erfolgt. 

 

Ergebnis je Aktie 
 

Das Ergebnis je Aktie ist aus dem Konzernüberschuss ermittelt. Bei der Berechnung 
wird Bezug genommen auf die Zahl der durchschnittlich ausgegebenen Aktien 
(3.294.903 an beiden Stichtagen). 

 

 

Hattingen, 13. November 2013 

Der Vorstand 

 

Haftungsausschluss: Der Bericht enthält zukunftsorientierte Aussagen. Zukunftsorientierte Aussagen 
sind Aussagen, die keine historischen Tatsachen darstellen, einschließlich Aussagen über Erwartun-
gen und Ansichten des Managements der Turbon AG. Diese Aussagen beruhen auf gegenwärtigen 
Plänen, Einschätzungen und Prognosen des Managements der Gesellschaft. Anleger sollten sich nicht 
uneingeschränkt auf diese Aussagen verlassen. Zukunftsorientierte Aussagen stehen im Kontext ihres 
Entstehungszeitpunktes. Die Gesellschaft übernimmt keine Verpflichtung, die in diesem Bericht enthal-
tenen zukunftsorientierten Aussagen aufgrund neuer Informationen oder zukünftiger Ereignisse zu 
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aktualisieren. Unberührt hiervon bleibt die Pflicht der Gesellschaft, ihren gesetzlichen Informations- und 
Berichtspflichten nachzukommen. Zukunftsorientierte Aussagen beinhalten immer Risiken und Unge-
wissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, die in diesem Bericht beschrieben sind, können dazu führen, 
dass die tatsächlich eintretenden Ereignisse erheblich von den in diesem Bericht enthaltenen zu-
kunftsorientierten Aussagen abweichen. 
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Turbon Konzern - Bilanz   

zum 30. September 2013   

   
Tsd. Euro 30.09.2013 31.12.2012 

Aktiva   
   

Langfristige Vermögenswerte   

Immaterielle Vermögenswerte 2.534 852 

Sachanlagen 16.348 17.070 

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilie 7.643 7.570 

Finanzanlagen 24 24 

 26.549 25.516 

   

Sonstige Vermögenswerte 161 237 

Ertragsteueransprüche 122 148 

Latente Steuern 1.118 1.234 

 27.950 27.135 

   

Kurzfristige Vermögenswerte   

Vorräte 18.944 19.272 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 14.088 12.413 

Sonstige Vermögenswerte 1.325 1.522 

Ertragsteueransprüche 60 35 

Flüssige Mittel 4.278 8.144 

 38.695 41.386 

   

Zur Veräußerung vorgesehene Vermögenswerte  0 937 

   

 66.645 69.458 

Passiva   
   

Eigenkapital   

Gezeichnetes Kapital 10.333 10.333 

Kapitalrücklage 14.956 14.956 

Gewinnrücklagen 8.917 8.522 

Kumuliertes übriges Eigenkapital -7.619 -7.123 

Anteile anderer Gesellschafter -7 -7 

 26.580 26.681 

   

Langfristiges Fremdkapital   

Rückstellungen für Pensionen 2.793 2.772 

Latente Steuern 1.405 1.590 

Langfristige Rückstellungen 468 536 

Finanzverbindlichkeiten 16.265 7.475 

Sonstige Verbindlichkeiten 95 0 

 21.026 12.373 

   

Kurzfristiges Fremdkapital   

Steuerverbindlichkeiten 674 1.414 

Kurzfristige Rückstellungen 5.393 4.400 

Finanzverbindlichkeiten 1.368 10.617 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.124 11.731 

Verbindlichkeiten gegenüber nicht einbezogene verbundene Unternehmen 12 12 

Sonstige Verbindlichkeiten 1.468 1.308 

 19.039 29.482 

   

Passiva i. Z. m. zur Veräußerung vorgesehenen Vermögenswerten 0 922 

   

 66.645 69.458 
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Turbon Konzern - Gewinn- und Verlustrechnung 

für die Zeit vom 01. Januar bis 30. September 2013   

   
 01.01. - 

30.09.2013 

01.01. - 

30.09.2012 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Umsatzerlöse 55.859 63.401 

Herstellungskosten des Umsatzes -42.374 -48.175 

Bruttoergebnis vom Umsatz 13.485 15.226 

Vertriebskosten -4.551 -4.515 

Allgemeine Verwaltungskosten -4.543 -4.590 

Sonstige betriebliche Erträge  452 136 

Sonstige betriebliche Aufwendungen -388 -572 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 4.455 5.685 

Finanzertrag 8 56 

Finanzaufwand -907 -1.034 

Finanzergebnis (netto) -899 -978 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit  3.556 4.707 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1.184 -1.624 

Ergebnis nach Ertragsteuern 2.372 3.083 

   

Zurechnung des Ergebnisses an die   

- Aktionäre der Turbon AG 2.372 3.083 

- Anteile anderer Gesellschafter 0 0 

   
Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,72 0,94 

   
Turbon Konzern - Gesamtergebnisrechnung   

für die Zeit vom 01. Januar bis 30. September 2013   

   
 01.01. - 

30.09.2013 

01.01. - 

30.09.2012 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Ergebnis nach Ertragsteuern 2.372 3.083 
   

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste 0 -11 
Latente Steuern 0 -7 

 0 -18 
   
Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder Verlust 
umgegliedert werden 0 -18 
   
Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zu 
Sicherungszwecken eingesetzten Derivaten 236 -354 
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag -198 -200 
Latente Steuern -8 195 

 30 -359 
   

Wechselkurseffekte -526 284 

   
Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust 
umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen erfüllt 
sind -496 -75 

   

Direkt im Eigenkapital erfasstes Periodenergebnis -496 -93 
   

Gesamtergebnis 1.876 2.990 

   

Zurechnung des Gesamtergebnisses an die   

- Aktionäre der Turbon AG 1.876 2.990 

- Anteile anderer Gesellschafter 0 0 
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Turbon Konzern - Gewinn- und Verlustrechnung 

für die Zeit vom 01. Juli bis 30. September 2013   

   
 01.07. - 

30.09.2013 

01.07. - 

30.09.2012 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Umsatzerlöse 18.416 19.724 

Herstellungskosten des Umsatzes -13.893 -15.055 

Bruttoergebnis vom Umsatz 4.523 4.669 

Vertriebskosten -1.611 -1.501 

Allgemeine Verwaltungskosten -1.573 -1.558 

Sonstige betriebliche Erträge  224 96 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 10 -249 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 1.573 1.457 

Finanzertrag 0 10 

Finanzaufwand -213 -320 

Finanzergebnis (netto) -213 -310 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit  1.360 1.147 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -437 -378 

Ergebnis nach Ertragsteuern 923 769 

   

Zurechnung des Ergebnisses an die   

- Aktionäre der Turbon AG 923 769 

- Anteile anderer Gesellschafter 0 0 

   
Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,28 0,23 

   
Turbon Konzern - Gesamtergebnisrechnung   

für die Zeit vom 01. Juli bis 30. September 2013   

   
 01.07. - 

30.09.2013 

01.07. - 

30.09.2012 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Ergebnis nach Ertragsteuern 923 769 
   

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste 0 -3 
Latente Steuern 0 -2 

 0 -5 
   
Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder Verlust 
umgegliedert werden 0 -5 
   
Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zu 
Sicherungszwecken eingesetzten Derivaten -67 -150 
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag -53 -49 
Latente Steuern 41 80 

 -79 -119 
   

Wechselkurseffekte -764 -32 

   
Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust 
umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen erfüllt 
sind -843 -151 

   

Direkt im Eigenkapital erfasstes Periodenergebnis -843 -156 
   

Gesamtergebnis 80 613 

   

Zurechnung des Gesamtergebnisses an die   

- Aktionäre der Turbon AG 80 613 

- Anteile anderer Gesellschafter 0 0 
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Turbon Konzern - Eigenkapitalveränderungsrechnung 

zum 30. September 2013 

          

    Kumuliertes übriges Eigenkapital    

 Gezeichnetes 

Kapital 

Kapital-

rücklage 

Gewinn-

rücklagen 

Versiche-

rungsmathe-

matische 

Gewinne und 

Verluste 

Veränderung 

des beizu-

legenden 

Zeitwerts von 

zu 

Sicherungs-

zwecken 

eingesetzten 

Derivaten 

Wechselkurs-

effekte 

Anteile 

Turbon 

Gesell-

schafter 

Anteile 

andere 

Gesell-

schafter 

Eigenkapital 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Stand 31. Dezember 2011 10.333 14.956 6.439 859 247 -7.913 24.921 -7 24.915 

Gesamtergebnis   3.083 -18 -359 284 2.990  2.990 

Dividende für 2011 (0,60 € je 

dividendenberechtigter Aktie)   -1.977    -1.977  -1.977 

Stand 30. September 2012 10.333 14.956 7.545 841 -112 -7.629 25.934 -7 25.928 

Gesamtergebnis   977 34 37 -294 754  754 

Stand 31. Dezember 2012 10.333 14.956 8.522 875 -75 -7.923 26.688 -7 26.681 

Gesamtergebnis   2.372 0 30 -526 1.876  1.876 

Dividende für 2012 (0,60 € je 

dividendenberechtigter Aktie)   -1.977    -1.977  -1.977 

Stand 30. September 2013 10.333 14.956 8.917 875 -45 -8.450 26.586 -7 26.580 
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Turbon Konzern - Kapitalflussrechnung 

für die Zeit vom 01. Januar bis 30. September 2013 

     
 01.01. - 

30.09.2013 

01.01. - 

30.09.2012 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Konzernjahresüberschuss 2.372 3.083 

Abschreibungen auf das Anlagevermögen 1.180 1.219 

Veränderung der Pensionsrückstellungen 21 -72 

Cash-Flow 3.573 4.230 

   Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge -7 33 

Ergebnis aus Sachanlageabgängen -26 -13 

Veränderung der Vorräte 1.050 -3.196 

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 383 -1.085 

Veränderung der zur Veräusserung vorgesehenen 
Vermögensgegenstände 15 0 

Veränderung anderer Aktiva 442 149 

Veränderung der übrigen Rückstellungen 16 1.230 

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen -1.908 -108 

Veränderung anderer Passiva 2 394 

Sonstige zahlungsunwirksame Veränderungen -252 -66 

Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 3.288 1.568 

   Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -1.775 -11 

Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen -723 -349 

Ausgaben für Akquisitionen -2.287 0 

Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen 45 6 

Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit -4.740 -354 

   Dividendenzahlung -1.977 -1.977 

Veränderung der Finanzierungsverbindlichkeiten -459 -474 

Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit -2.436 -2.451 

   Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds -3.888 -1.237 

   
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds 22 -29 

   
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 8.144 8.911 

   
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 4.278 7.645 

   

Im Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten:   

Mittelzuflüsse aus erhaltenen Zinsen 8 36 

Mittelabflüsse aus gezahlten Zinsen -718 -859 

Mittelzuflüsse aus erhaltenen Ertragsteuern 2 0 

Mittelabflüsse aus gezahlten Ertragsteuern -1.625 -886 
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Turbon Konzern 

 

 
Segmentberichterstattung 
für die Zeit vom 01. Januar bis 30. September 2013 
             

 Laser Cartridges Vermietung Sonstige Summe Überleitung Konzern 

 01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Außenumsatz 51.795 57.193 651 627 3.413 5.581 55.859 63.401 0 0 55.859 63.401 

Innenumsatz 0 0 0 0 0 16 0 16 0 -16 0 0 

EBIT 3.849 5.298 289 259 431 242 4.569 5.799 -114 -114 4.455 5.685 

Abschreibungen 852 778 234 293 94 148 1.180 1.219 0 0 1.180 1.219 

Investitionen 1.129 341 0 0 1.369 19 2.498 360 0 0 2.498 360 

Langfristige 

Vermögenswerte 17.363 17.104 7.641 7.667 1.521 1.016 26.525 25.787 0 0 26.525 25.787 

             
Informationen über geografische Gebiete 
             

 Europa USA Asien Konzern     

 01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

01.01. - 
30.09.2013 

01.01. - 
30.09.2012 

    

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro     

Außenumsatz 40.979 47.462 13.145 14.578 1.735 1.361 55.859 63.401     

Langfristige 

Vermögenswerte 20.485 21.077 2.637 825 3.403 3.885 26.525 25.787 

    



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Turbon AG 
Ruhrdeich 10 
45525 Hattingen 
Phone: +49 (0) 2324 504 - 0 
Fax: +49 (0) 2324 504 - 156 
http://www.turbon.de 
e-mail: info@turbon.de 


